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Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Jamen det er jo netop derfor, vores aktuelle plan 
er en totrinsplan. 

Første punkt: De 20 sikrede pladser er der be- 
hov for. 

Dernæst tror jeg, der nedenunder er behov for 
en bred vifte af forskellige socialpædagogiske 
tiltag, de 100-120 pladser, men det forhindrer jo 
ikke, at fokus først og fremmest skal være på, at 
vi sikrer, at vi ikke bliver ved med at have det 
her problem også om 3, 5, 7 og 10 år, og derfor 
har vi jo SSP-samarbejdet og alt det andet gode 
forebyggende arbejde. 

Endelig vil jeg jo selvfølgelig også være opta- 
get af den lovgivning, som vi begge er enige om 
at vedtage før jul om utilpassede unge, hvor 
bl.a. efterværn indgår med vægt, således at man 
ikke forlader disse ofte skrøbelige unge menne- 
sker som 18-årige, men helt op til de er 23 år, 
kan man følge dem for at sikre læreplads, arbej- 
de osv. 

Så der er to ting: Der er noget akut, som skal 
gøres her og nu, og det er vi i fuld gang med, 
men det langsigtede, det, der batter noget i det 
lange løb, er selvfølgelig forebyggelse og de an- 
dre ting, som fru Yvonne Herløv Andersen om- 
talte. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 11 

Karsten Nonbo (V): 
Det er spørgsmål i forlængelse af de spørgsmål, 
som ministeren netop har svaret på. 

Jeg står med den pressemeddelelse, som mi- 
nisteren har udsendt i formiddags vedrørende 
de 20 sikrede pladser, og jeg vil da gerne både 
ønske tillykke med og bakke op om, at vi kom- 
mer i gang med at få fundet disse sikrede plad- 
ser. , 

Nu står der, at det er 20 midlertidige pladser. 
- Jeg vil godt høre, om jeg kunne få gradbøjet det 
midlertidige. Betyder det, at hvis man i den 
kommune eller det amt bliver glad for institutio- 
nen, kan man måske alligevel ikke beholde den, 
eller betyder det modsat, at hvis man ikke er 
glad for den, har man mulighed for at komme af 
med den, om jeg så må sige? 

Så vil jeg godt have uddybet nærmere, at der 
står i pressemeddelelsen, at det har kun kunnet 
lade sig gøre, fordi de involverede kommuner 
og amter har vist forståelse. Hvor meget har 

man været i dialog med de forskellige, altså de 
tre berørte kommuner? 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Det er sådan, at de ekstra 20 sikrede pladser her 
har betegnelsen midlertidige. Men det, der sker i 
øjeblikket, i hvert fald når vi taler om Nykøbing 
Sjælland, er, at der forventer vi, at det bliver af 
permanent karakter. Som jeg også sagde ved det 
foregående spørgsmål, har vi i forhold til Grenå 
en aftale, som vi også forventer får en mere per- 
manent karakter. 

De resterende pladser må vi så vurdere, for 
regeringen har jo sagt to ting, nemlig at vi nu 
skaffer disse ekstra 20 pladser, og at vi derud- 
over vil følge udviklingen og se, hvad der i givet 
fald måtte blive behov for. Det er den ene ting. 

Den anden ting er, at jeg tror, alle kender for- 
historien om, hvor vanskeligt det først var at 
skaffe 11 pladser, og hvor hurtigt det nu er lyk- 
kedes at skaffe 20 pladser. Det er bl.a. sket, fordi 
de berørte amter har været samarbejdsvillige og 
har set problemets omfang. 

Derfor vil jeg sige, at det er jo amterne, som 
har opgaven her. Det er dem, der skal stille per- 
sonale til rådighed osv., og der har været en tæt 
kontakt både på det politiske og på det admini- 
strative plan mellem mig selv, ministeriet og de 
pågældende amter. 

Karsten Nonbò (V): 
Det vil sige -  det har jeg også en fornemmelse af 
er korrekt -  at når der står, amter og kommuner, 
så er kommuner mere et fyldeord, for der har 
vist ikke været forhandlinger med f.eks. Stevns 
Kommune. 

Det, jeg vil spørge specifikt om for så vidt an- 
går Stevns Kommune og Stevnsfortet, er, at når 
man skriver midlertidig, så har det måske også 
noget med at gøre, at man skal have fundet ud 
af ejerforholdet, for i øjeblikket ejes det jo af For- 
svarsministeriet. Så jeg kunne forestille mig, at 
det er det, ministeren hentyder til, når det skal 
følges op. 

Så vil jeg til slut give ministeren det gode råd 
at kigge på en yderligere spredning, for jeg er 
enig i, at en spredning af de institutioner er en 
fordel både for pårørende til de anbragte, for 
kommunernes sagsbehandlere og også for poli- 
tiet, som skal fragte dem frem og tilbage. Altså 
vi kommer på Lolland, i Nordjylland, Sønderjyl- 
land osv., så det initiativ med at sprede dem, sy- 
nes jeg, vi også skal rette ind på. 


